depósito, transportar, trazer consigo, guardar,
prescrever, ministrar, entregar a consumo ou fornecer
drogas, ainda que gratuitamente, sem autorização ou
em desacordo com determinação legal ou
regulamentar:
Pena - reclusão de 5 (cinco) a 15 (quinze) anos e
pagamento de 500 (quinhentos) a 1.500 (mil e
quinhentos) dias-multa." (grifo nosso)

Grifa-se a inscrição do verbo prescrever, e adianta-se

a leitura para o final do artigo, quando esse adiciona que o
enquadramento como tráfico se dá quando essa prescrição é
f e i t a sem autorização ou em desacordo com